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Det instrument Elin Karlsson tagit fram kan bidra 

till effektivare rehabilitering för personer med 

hörselnedsättning

➤ I Sverige finns drygt en miljon människor 
som har en hörselnedsättning. Den legitimerade 
audionomen Elin Karlsson har tagit fram 
ett självskattningsinstrument för att mäta 
vardagsfunktionen för vuxna individer med 
hörselnedsättning. Syftet med instrumentet är att 
det ska kunna användas både som ett diagnostiskt 
mått och som ett mått på hur väl interventioner och 
rehabilitering fungerar. Självskattningsinstrumentet 
heter Hearing and Function in Everyday life 
Questionnaire, HFEQ.

Validerat i flera länder
Elin Karlssons syfte med att ta fram ett nytt 
instrument var att kunna erbjuda ett brett test som 
på ett bra sätt mäter vardagsfunktionen hos personer 
med hörselnedsättning. Tidigare motsvarande 
instrument har inte undersökt funktionen i hela 
vardagslivet på samma grundliga sätt, bara använts 
i specifika situationer, och är inte alltid väl testade. 
I en del av sitt forskningsarbete undersökte Elin 
Karlsson just validiteten för HFEQ, som visade sig 
vara väldigt god. Det är också testat med samma 
goda resultat i flera länder. Så det kulturella 
sammanhanget verkar inte påverka värdet av 
instrumentet.

Du kan ladda ned Elin 

Karlssons avhandling på 

oru.diva-portal.org
Foto: Marcus Schoenherr

Nytt test mäter 
hörselnedsättning 
bättre

Elin Karlssons förhoppning är att instrumentet 
kommer användas av audionomer som arbetar 
med personer med hörselnedsättning för att bättre 
utvärdera och därmed förbättra rehabiliteringen. Det 
kan också användas av personer som söker hjälp, 
för att kartlägga vilka områden de behöver hjälp 
med. Hon hoppas även att instrumentet kommer 
till användning inom forskningen, där 
det kan vara särskilt viktigt att det 
ger resultat som går att jämföra 
mellan länder. ✻

5
Svårt för närstående 
vid afasi
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Störande ljud stort problem för 
personer med adhd
Personer med adhd har svårare att filtrera bort störande ljud.
Både personerna själva och personer som möter dem
kan använda strategier, val och tekniska hjälpmedel
så att dessa problem blir mindre.

Det är vanligt att personer med adhd berättar 
att de är överkänsliga för ljud, och lätt blir 

distraherade av ljud. Men det finns inte särskilt 
mycket forskning kring hur vanligt det är eller hur 
problemen yttrar sig.

Kognitionsvetaren Rina Blomberg har i sin 
avhandling ”Auditory Distraction in ADHD – 
From Behaviour to the Brain” från Linköpings 
universitet undersökt hur olika typer av buller 
påverkar förmågan för personer med adhd att 
koncentrera sig, minnas och bearbeta information 
på ett effektivt sätt. För att mäta detta använde 
hon sig av enkäter, neuropsykologiska tester samt 
hjärnavbildningsmetoder.

Kognitiv kontroll
Hjärnans kognitiva kontrollsystem, eller exekutiva 
funktioner som de också kallas, kontrollerar många 
olika kognitiva processer. Det kontrollerar bland 
annat förmågan att planera och organisera, förmågan 
att övervaka och värdera sina handlingar och att ta 
initiativ. Hit hör även att fokusera uppmärksamheten 
och blockera ovidkommande saker, och att hålla kvar 
uppmärksamheten trots att det finns distraktioner. 

– Min tes som jag undersökte i avhandlingen är 
att det kognitiva kontrollsystemet hos personer med 
adhd inte riktigt klarar av att filtrera ut ljud och 
fokusera på det personen håller på med.

Alla typer av bullriga miljöer ställer till problem för många som har adhd. Ett klassrum är ett exempel på en sådan 

situation. För att minska problemen för personer med adhd kan lärare se till att alltid använda mikrofon.
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Komplexa ljud och komplexa uppgifter
Miljöer med mycket ljud är jobbiga för alla, och 
sätter stor press på arbetsminnet. När en person 
lyssnar till språk i en bullrig miljö fyller hjärnan i 
det den inte uppfattar automatiskt. Det innebär att 
hjärnan måste hålla det som sägs i minnet medan 
den letar efter rätt ord eller ljud att fylla i med. 

– Det är givetvis jobbigt, så därför blir man trött i 
hjärnan i bullriga miljöer.

Rina Blomberg såg också hos vuxna 
med adhd-avvikelser i hjärnans hörsel- och 
uppmärksamhetssystem när de skulle ignorera 
bakgrundsljud medan de utförde en uppgift som 
ställde stora krav på arbetsminnet.

Andra saker som ställer höga krav på kognitionen 
är att ta in information som är ny och kanske svår, 
exempelvis sitta och lyssna på en lärare som lär 
ut något nytt. Att göra svåra matteuppgifter är 
ytterligare ett exempel. Tidigare forskning har visat 
att sådana saker ofta är svårare för personer med 
adhd.

Blir trötta i hjärnan mycket fortare
Hjärnan är för det mesta bra på att dämpa ut ljud 
den anser är ovidkommande. Hit hör exempelvis 
språk som vi inte förstår, vilket kan förklara att vissa 
personer tycker det är lättare att fokusera när de hör 
musik på ett annat språk än när de hör musik på det 
egna. 

– Det vi ser är att för personer med adhd har de 
system som ska reglera detta svårare att dämpa alla 
sådana ljud. Därför blir de trötta i hjärnan mycket 
fortare.

Även om personerna med adhd hittade strategier 
som kompenserade för störningarna så såg också 
forskarna att dessa strategier var energimässigt 
kostsamma för hjärnan. Det kan i sin tur leda till 
stress och ångest.

Ta ljudmiljön på allvar
Resultaten visar att det finns mycket att vinna för 
personer med adhd som störs av ljud genom att 
förbättra lyssningsförhållandena de möter. Detta är 
inte minst viktigt i utbildningssituationer, för både 
unga och vuxna, eftersom sådana situationer ställer 
stora krav på arbetsminnet.

– Det behöver inte alltid handla om att personen 
ska sitta med hörselkåpa för att hämma ljud som inte 
är relevant. Det kan räcka långt med att läraren har 
en mikrofon – som framhäver det som är relevant. 
Jag har alltid en mic om jag står inför mina studenter 
i en stor sal. Jag har dessutom en engelsk brytning, 
vilket gör det ännu viktigare för mig att göra 
lyssningsförhållandena enklare.

Det finns även en behandlingsmetod som heter 
”Psykoedukation”, som forskarna rekommenderar. 

– Det är en evidensbaserad terapeutisk 
intervention för patienter och deras nära och kära. 
Behandlingen är tänkt att ge information och stöd 
för att personen och hens närstående 
bättre ska förstå och kunna 
hantera konsekvenserna av 
personens adhd. ✻

” Det behöver inte alltid 
handla om att personen 
ska sitta med hörselkåpa 
för att hämma ljud som inte 
är relevant. Det kan räcka 
långt med att läraren har 
en mikrofon.”

Det är mycket jobbigare för många med adhd 

att koncentrera sig i en miljö med störande ljud 

än för andra.

Du kan ladda ner  
Rina Blombergs avhandling  
på liu.diva-portal.org
Foto: Linköpings universitet
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➤ Lite har varit känt om gruppen personer som 
lever nära anhöriga med förvärvad afasi. Afasin för 
de drabbade beror ofta på en stroke. Forskaren och 
logopeden Monica Blom Johansson har tillsammans 
med tre forskarkollegor gjort den första kvantitativa 
undersökningen i Sverige av hur livet ser ut för 
dessa närstående. Resultaten finns publicerade i 
artikeln ”Self-reported changes in everyday life and 
health of significant others of people with aphasia: 
a quantitative approach” i tidskriften Aphasiology. 
Forskarna konstaterar att de flesta mår väldigt dåligt, 
och att de skulle behöva betydligt mer stöd än de i 
praktiken får i dag.

Måste ge stöd tidigt och rutinmässigt
Svaren visar att de närstående får begränsat med 
tid för sig själva och sina intressen, deras sociala 
kontakter minskar kraftigt. De får ta över väldigt 
mycket av ansvaret för hem och hushåll, eventuell bil, 
och andra vardagssysslor. För många blir den egna 
hälsan betydligt sämre.

➤ Anorexia drabbar ungefär en av hundra. Det 
är därmed en av våra vanligaste psykiatriska 
sjukdomar. Det är också fler som dör på grund av 
anorexia än av någon annan psykiatrisk sjukdom. 
Andelen som blir friska efter behandling är relativt 
låg, återfallsrisken är hög, och ungefär hälften av 
alla som får behandling avbryter den innan de är 
färdigbehandlade. Forskningen har haft svårt att 
hitta effektiva behandlingsmetoder. 

Tidigare forskning har pekat på att en överdriven 
förmåga till självkontroll kan vara en central 
mekanism bakom sjukdomen. Martina Isaksson har 
i sin avhandling från Uppsala universitet utvärderat 
två instrument som mäter olika aspekter av 
självkontroll. Hon undersökte också en intervention 
som riktade in sig på just tendensen till överkontroll.

Du kan ladda ned artikeln på 

uu.diva-portal.org 
Foto: Privat

Du kan ladda ned Martina 

Isakssons avhandling på 

uu.diva-portal.org 
Foto: Privat

Svårt för närstående vid afasi 

Överdriven 
självkontroll risk  
för anorexia

Intervention som gav bra resultat
Resultaten pekar på att de två mätinstrumenten 
fungerade för att mäta överkontroll hos de patienter 
det testades på. Avhandlingens resultat ger också 
stöd för att den undersökta interventionen ger ett 
bra resultat. Alla som fullföljde behandlingen mådde 
betydligt bättre efter den, och även hos de flesta som 
avbröt behandlingen kunde forskarna se att den haft 
en positiv effekt.

Patienterna var överlag positiva till behandlingen, 
bland annat för att de lärde sig att vara mer öppna 
om sig själva och dela med sig av sina erfarenheter 
istället för att hålla allt inombords.

Martina Isakssons avhandling heter 
”Overcontrol in anorexia nervosa 
– assessment, occurrence, and 
treatment”. ✻

Detta drabbar inte bara den närstående. Det 
drabbar i förlängningen också den med afasi. Om den 
närstående mår dåligt påverkar det givetvis förmågan 
att vara ett stöd för den som har afasi.

De närstående erbjuds generellt möjligheter 
till samtal med kuratorer i samband med den 
närståendes stroke. Men få nappar, sannolikt för 
att de är så pressade av sin situation. När vardagen 
för den som haft en stroke väl stabiliseras kan den 
närstående redan må ganska dåligt. 

Därför skulle Monica Blom Johansson gärna se 
att vården hade som rutin att kalla dessa 
närstående till samtal regelbundet, 
och följa personen tills de ser att 
vardagen fungerar så väl den kan. ✻
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A rbetsterapeuten Kristin Alfredsson Ågren 
disputerade för ungefär två år sedan med 

avhandlingen ”Internet use and digital participation 
in everyday life: Adolescents and young adults with 
intellectual disabilities”. Avhandlingen handlar om 
unga med intellektuell funktionsnedsättning, IF, och 
hur de använder internet.

Hon visar att det är ganska vanligt att unga 
med IF använder internet, men att det inte är lika 
vanligt som bland unga utan IF. Hon visade också 
att deras föräldrar generellt är positivt inställda till 
det, men att de unga behöver stöd. Föräldrar och 
professionella behöver arbeta tillsammans med de 
unga för att stöden ska bli ändamålsenliga.

Avhandling i lättläst 
version en succé
Akademiska texter är ofta svåra att läsa.
En forskare har skrivit en version av sin avhandling
på lättläst svenska.
Många tycker att det är jättebra.
Forskaren tycker att fler borde göra det.

– Det är viktig att de unga på ett säkert sätt kan 
ta del av internet, eftersom det ger dem bättre 
möjligheter att delta i samhället.

Målgruppen ska kunna ta del av resultaten
Det som är unikt med Kristin Alfredsson Ågrens 
avhandlingsarbete är att det nu även resulterat i en 
kortare version av avhandlingen på lättläst svenska.

– Avhandlingen handlade om personer med 
intellektuell funktionsnedsättning. Jag tycker att jag 
som forskare måste bemöda mig att göra forskningen 
tillgänglig för dem jag skriver för. Det här är en viktig 
fråga. Varför forskar vi? Vilka gör vi det för?
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Hon konstaterar också att hennes bakgrund som 
arbetsterapeut gjorde steget lättare.

– Jag jobbar mycket med att anpassa och göra 
vardagen mer förståbar, tillgänglig och hanterlig i 
mitt arbete. Och ska man göra forskning tillgänglig 
och förståbar för personer med IF måste man skriva 
på lättläst.

Positiv respons från forskare
Det började med att Kristin Alfredsson Ågren skrev 
en lättläst sammanfattning i sin avhandling, och med 
tanke på målgruppen hade hon även en kort del med 
bilder till texten.

– Många hörde av sig och sa att ”det här är ju 
jättebra, varför gör inte alla så?”. Många påpekade att 
det var nytt med just bildstödet.

Hon har även fått positiva kommentarer från 
internationella forskare, även då uppmärksammades 
just bilderna.

– Jag fick bland annat ett mail från universitetet i 
Manchester där de berättade att de ville göra något 
liknande.

Fanns pengar att söka
När hon var färdig med avhandlingen fick hon 
veta att det gick att söka pengar vid Linköpings 
universitet för att nyttiggöra forskning.

– Så jag ansökte om pengar just för att kunna göra 
en lättläst version med bildstöd som var längre än 
sammanfattningen. Och jag fick pengarna!

Så nu finns den, en lättläst version av hennes 
avhandling, upptryckt i ett häfte och som e-bok. 
Det finns bilder som stöd för texten, och det finns 
utrymme i slutet där personer kan skriva eller rita 
frågor eller tankar om nätet.

Bra verktyg även för personal
Nu har hon alltid med sig några exemplar av den 
lättlästa versionen när hon är ute och föreläser, och 
skickar till de som vill ha.

– Tanken var att personer med IF skulle kunna 
läsa om min forskning. Men jag har förstått att 
exempelvis personal inom daglig verksamhet och på 
gruppboenden läser den. De har svårt att få tid att 
sätta sig in i en avhandling, särskilt om den är skriven 
på engelska.

För dem fungerar den som en väldigt tillgänglig 
sammanfattning av hennes forskning, och även som 
en ingång till att bläddra vidare i själva avhandlingen.

– Den lättlästa versionen har använts som 
diskussionsunderlag exempelvis i särskolan där den 
har varit ett bra verktyg för att lyfta vad de unga gör 
på nätet, och hur.

Kristin Alfredsson Ågren skulle gärna se att 
det var lättare att söka medel för att göra lättlästa 
versioner av forskning.

– Lärosätena borde även premiera tredje uppgiften 
mer, det vill säga att sprida forskningsresultat. Nu 
blir det ett personligt ansvar. Det ger ingen direkt 
meritering, och det finns inget givet 
stöd. ✻

”Jag tycker att jag som 
forskare måste bemöda 
mig att göra forskningen 
tillgänglig för dem jag 
skriver för.”

Kristin Alfredsson Ågren tycker det är jätteviktigt att 

de hon skriver om kan ta del av hennes forskning. 

Hon tycker också att det borde premieras mycket 

mer i forskarvärlden att göra det.

Du kan ladda ner Kristin 
Alfredsson Ågrens lättlästa 
version av avhandlingen på 
liu.diva-portal.org
Foto: Charlotte Perhammar, Linköpings universitet
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Många mår dåligt 
när körkortet blir 
indraget
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För vissa personer blir synfältet mindre när de blir äldre.
Det kan göra att de inte längre får köra bil.
För många ställer det till stora problem.
De tycker också ofta att det är orättvist.

Många är beroende av att kunna köra bil i sin 
vardag. Det kan vara till och från sin dagliga 

sysselsättning, att det är en del av jobbet, föräldrar 
kan behöva skjutsa barn av olika skäl, det kan finnas 
släktingar, vänner eller egna sysselsättningar som är 
svåra att nå utan bil. Därför kan ett återkallat körkort 
få stora konsekvenser.

Jonna Nyberg på Statens väg- och transport-
forskningsinstitut (VTI) har i sin avhandling studerat 
personer som förlorat sitt körkort på grund av att 
deras synfält försämrats så de inte längre uppfyller 
synkraven för att få ha körkort. Synfältsbortfallet 
kan ha flera orsaker, där de vanligaste är 
glaukom, diabetes och stroke. Avhandlingen heter 
”Förändringar i transportrelaterad välfärd och 
myndighetsförtroende – En studie om personer 
som fått sitt körkort återkallat på grund av 
synfältsbortfall”.

Starka reaktioner
Jonna Nyberg kunde konstatera att det ofta påverkar 
både individens välfärd och subjektiva välbefinnande 
att förlora körkortet på grund av synfältsbortfall.

– Bland de jag intervjuat har det för många 
fått stora konsekvenser både i det praktiska livet 
och för det psykiska välmåendet. Det visar vilken 
betydelse bilen har för många. Det visar också att 
transportsystemet är uppbyggt rätt mycket efter att 
folk ska ha bil.

Det är vanligt att personerna tycker att 
återkallandet av körkortet är felaktigt och orättvist. 
Det påverkar även personernas förtroende för 
myndigheter.

– De intervjuade tycker att Transportstyrelsen 
gjort fel, de är besvikna över hur läkaren 
förmedlat informationen om synfältsbortfallet till 

Transportstyrelsen, något de måste rapportera, att de 
varit opsykologiska. Många blev chockade. 

Problem med yrkeslivet
Arbetet är ett problemområde många av de 
intervjuade tar upp. 

– De säger att det var svårare och tog längre tid för 
dem att till exempel åka buss istället. Vissa behövde 
bilen i sitt jobb. En kvinna jag intervjuade som bodde 

Många som blir av med sitt körkort på grund av 

synfältsbortfall skulle vilja visa att de fortfarande kan 

köra bil lika säkert som många andra.
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ute på landet hade svårt att gå. Det gjorde det svårt 
för henne att ta sig till busshållplatsen.

En annan person Jonna Nyberg intervjuade 
hade egen firma som gick i konkurs på grund av att 
personen behövde körkort och bil i arbetet. Vissa 
beskriver att det blivit svårare att söka jobb, eftersom 
körkort är ett krav för en hel del jobb. De tycker det 
är svårare att få ihop vardagspusslet, inte minst som 
ensamstående med barn.

Isolerade och begränsade
Många beskriver att de blir isolerade, att de inte kan 
vara samma människor när de inte har tillgång till 
det transportmedel de behövde för att leva ett liv de 
kunde vara nöjda med. För många sitter det långt 
inne att be andra om hjälp, så de blev oftare hemma.

– De pratar om att de inte kan ha kvar sina 
fritidsaktiviteter, hur vanskligt de tycker det är att 
transportera matvaror på cykelstyret. Det är nog 
också mycket vana. De känner att de inte längre kan 
vara spontana i sina liv. En av de jag intervjuade hade 
bra tillgång till andra transportmedel, men mådde 
ändå mycket dåligt på grund av det återkallade 
körkortet.

Andra sätt att mäta
Synfältsbortfall är lätt att mäta. Men det är inte hela 
sanningen om förmågan att köra bil.

– Det finns både gamla och unga som kör slarvigt, 
folk som pillar på mobilen medan de kör, folk som 
kör fast de är jättetrötta. Nästan alla jag intervjuade 
pratade om detta, och tyckte det var djupt orättvist 
att just de förlorade sitt körkort.

För att komma ifrån en diskussion om rättvisan i 
beslutet behövs metoder för att mäta just körförmågan. 
VTI har också tillsammans med Transportstyrelsen 
och Trafikverket fått ett regeringsuppdrag att 
utreda förutsättningarna för metoder för att 
bedöma körförmågan vid synfältsbortfall, innan 

VTI har tillsammans med Transportstyrelsen och Trafikverket fått ett regeringsuppdrag att utreda 

metoder för att bedöma körförmågan vid synfältsbortfall. Ett sätt att mäta förmågan att köra bil kan 

vara simulatorer.

” De pratar om att 
de inte kan ha kvar sina 
fritidsaktiviteter, hur vanskligt 
de tycker det är att transportera 
matvaror på cykelstyret.”
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Transportstyrelsen beslutar om att eventuellt återkalla 
ett körkort. Det skulle exempelvis kunna vara 
simulatorer eller körning på väg.

Då skulle personerna få visa sin körförmåga, och 
resultatet skulle rimligtvis upplevas som mindre 
orättvist. De intervjuade säger till exempel att 
de ville kunna bevisa att de kan köra bil, eller bli 
överbevisade att de inte kan. 

Vården skulle kunna vara smidigare
Vården får också en del kängor av de intervjuade. 

– Många tycker att läkaren varit opsykologisk, 
att beskedet kommer som en kalldusch, att de inte 
förstått att risken att bli av med körkortet fanns samt 
att de inte var beredda.

Det betyder att ett annat bemötande från läkaren 
skulle kanske göra det lättare för de som drabbas att 
acceptera läget, menar Jonna Nyberg. Läkarna skulle 
också kunna bli tydligare tidigare i sjukdomen med 
vad konsekvenserna kan bli. Men situationen är inte 
okomplicerad.

– Får personerna information i god tid om att 
de kan få körkortet indraget om de går till sina 
synfältsundersökningar kanske de slutar gå. Och 
det är ju inte bra. Förutom trafiksäkerhetsfrågan så 
kan de också gå miste om behandlingar som kunde 
bromsa sjukdomen.

Många säger att de är arga och sura jämt, vilket 
påverkar partners och barn. 

– Vi vet även att det kan leda till självmordstankar. 
Så det vore kanske bra att diagnosen eller beslutet 
följdes av att de får prata med någon form av 
stödperson.

Samhället ska fungera utan bil
Jonna Nyberg konstaterar också att problemen skulle 
bli mindre för många om det fanns bättre tillgång till 
andra sätt att transportera sig. 

– Det kan handla om bättre kollektivtrafik, 
fler och bättre cykelvägar, bättre information 
om kollektivtrafik och cykelvägar. Det ska finnas 
alternativ. Det måste funka att leva utan bil.

Hon tror också att det kan finnas skillnader mellan 
generationer hur de ser på detta. 

– Det är vanligare bland yngre som bor i stora 
städer att de inte har körkort. De har valt bort eller 
skjutit upp det. De kanske också i större utsträckning 
ser bilen ur ett miljöperspektiv, och därför inte som 
en självklar del av livet. Och vad vet 
man, på sikt kanske självkörande 
bilar gör hela frågan irrelevant. ✻

Bättre kollektivtrafik, fler cykelvägar och bättre 

information skulle göra det enklare att klara sig 

utan bil.

Du kan ladda ner  
Jonna Nybergs avhandling  

på liu.diva-portal.org
Foto: Sonja Forward

” Det kan handla 
om bättre kollektivtrafik, 
fler och bättre cykelvägar, 
bättre information om 
kollektivtrafik och cykelvägar. 
Det ska finnas alternativ. 
Det måste funka att leva 
utan bil.”
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När personer blir äldre ökar sannolikheten för 
kognitiva nedsättningar och sjukdomar. Förutom 

att det medför sämre hälsa kan det också påverka 
livskvaliteten för den äldre. Det är särskilt tydligt när 
det gäller demenssjukdomar. Dessa nedsättningar 
och sjukdomar kan även påverka de närstående, och 
behoven av stöd i vardagen kan medföra att den äldre 
förlorar en del av sin självständighet.

För att möta de äldres behov av vård förespråkas 
ofta olika typer av digitala hjälpmedel eller 
plattformar. Tanken är att de äldre ska kunna använda 
dem både som stöd i den egna vården och för att 
förbättra sitt fysiska och psykiska välbefinnande.

Digital teknik en allt större del av livet
Men dessa digitala stöd ställer krav på att 
användaren behärskar tekniken. Äldre kan sakna 
förkunskaper och de har inte vuxit upp i en tid där 
digitala hjälpmedel är självklara.

– Att behärska den digitala tekniken blir också 
alltmer en förutsättning för att kunna delta aktivt 
i samhället, säger forskaren Line Christiansen vid 
Blekinge Tekniska Högskola. Därför är det viktigt att 

ta reda på hur tekniken kan användas för att möta 
dessa personers behov. 

För att svara på den frågan har hon i sin 
avhandling ”Using mobile health technology 
to support health-related quality of life – From 
the perspective of older adults with cognitive 
impairment” studerat hur det går att anpassa 
och använda mobil hälsoteknik för att stödja 
äldres hälsa och livskvalitet. Line Christiansen är 
specialistsjuksköterska inom primärvården med 
inriktning mot distriktssköterska, där hon i sitt arbete 
mött många äldre.

Viktigt att fånga upp tidigt
Det finns forskning som visar att den hälsorelaterade 
livskvaliteten börjar sjunka redan i ett tidigt skede av 
en kognitiv nedsättning.

– Därför är det viktigt att primärvården kan fånga 
upp äldre med en begynnande kognitiv nedsättning 
så tidigt som möjligt, så de snabbt kan få ett bra och 
anpassat stöd. 

Hon påpekar också att alla inte har samma 
önskemål och behov, så det är viktigt att verkligen 
prata med personen man har framför sig.

Digital teknik kan  
vara bra hjälpmedel vid 
begynnande demens
När en person börjar bli dement kan det försämra livskvaliteten.
Rätt digital teknik kan hjälpa personer med demens.
Men tekniken måste vara tillgänglig,
och personerna måste få lära sig hur den fungerar.
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Du kan ladda ner  
Line Christiansen avhandling 
på bth.diva-portal.org
Foto: Privat

Personer med begynnande demens kan försämras 
kognitivt på några månader, medan det för andra 
kan ta flera år innan demensen blir allvarlig. Enligt 
Socialstyrelsen har 8 procent av alla 65 år och äldre 
en demenssjukdom, och 20 000–25 000 insjuknar 
per år.

Både hälsorelaterade och vardagliga 
funktioner
Line Christiansen har intervjuat äldre med 
begynnande demens och anhöriga, för att ta reda på 
vilka funktioner de uppfattar som användbara.

– Många lyfte fram påminnelser om att ta 
sin medicin och om besök till tandläkaren eller 
vårdcentralen. De vill kunna registrera egen 
hälsodata, dels för att själva få bättre överblick, men 
även för att ta med sig på läkarbesök. De nämnde 
även information om demenssjukdomar.

De vill även kunna dela information med 
närstående. 

Många uppskattade även mer vardagliga 
funktioner som att kunna lägga in bilder, ha en 
dagbok, och sedan kunna dela med sina närstående, 
och att ta bilder för att använda som stöd för minnet. 
De upplevde också att de blev mer självständiga.

Behöver bättre färdigheter och bättre 
tillgång
Line Christiansen har konstaterat att det framför allt 
är två områden som hindrar äldre med begynnande 
demens att utnyttja digital teknik för att öka sin 
livskvalitet. Det ena är färdigheterna att kunna hantera 
och använda tekniken. Ungefär hälften av deltagarna 
rapporterade att de saknade tillräckliga tekniska 
färdigheter. Det andra är tillgången till lämpligt 
tekniskt stöd.

– Många i den här gruppen har en positiv 
inställning till digital teknik. Men många är också 
rädda och upplevde att de saknade kunskaper. Vågar 
jag använda bankappen? Blir jag spårad? Kommer 
jag bli hackad? Vad händer om jag slarvar bort min 
enhet? 

De var också lite rädda att bli för beroende av 
tekniken, att ha hela sitt liv där och ständigt vara 
uppkopplad.

Sociala interaktioner värdefull del
Line Christiansen kunde se att de äldre som sa att 
de hade ganska bra eller bra tekniska färdigheter och 
regelbundet använde internet via mobil hälsoteknik 
oftare tyckte att de hade en bra eller utmärkt 
livskvalitet.

– De säger att den största fördelen med tekniken 
är den möjlighet till sociala interaktioner den ger. 
Och sociala interaktioner har stor betydelse för 
livskvaliteten. 

Det finns också forskning som visar att social 
aktivitet gör att personen bättre bibehåller sina 
kognitiva färdigheter. 

– Så att de äldre både har tillgång till tekniken och 
kan använda den är jätteviktigt.

Digital utrustning borde ses som 
hjälpmedel
Digitala hjälpmedel är förhållandevis dyra, och 
många äldre har små ekonomiska marginaler. Därför 
blir tillgången ofta en ekonomisk fråga. Men att ge 
äldre med begynnande demens tillgång till lämplig 
digital utrustning borde inte vara så svårt, menar 
Line Christiansen.

– Idag ses inte den här typen av digitalt stöd som 
hjälpmedel, och de kan alltså inte förskrivas och på 
så sätt subventioneras. Men ansvariga myndigheter 
skulle kunna ändra reglerna så de ses som hjälpmedel 
i den bemärkelsen.

Behöver tillgång till kurser som inte är dyra
Att öka den digitala kompetensen hos de äldre är lite 
mer komplicerat, konstaterar hon. Men de behöver få 
enkel tillgång till kostnadsfria eller åtminstone billiga 
anpassade data- eller teknikkurser.

– Kostar det för mycket exkluderar det rätt många.
Hon säger att PRO eller andra organisationer som 
företräder äldre kanske kan vara en bra huvudman 
för sådana kurser.

– Jag har pratat rätt mycket med 
demensföreningarna, och de är väldigt  
intresserade av att vara delaktiga i 
vården av äldre. ✻

”Många i den här gruppen 
har en positiv inställning till 
digital teknik. Men många är 
också rädda och upplevde att 
de saknade kunskaper för att 
använda tekniken.”
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Depression i puberteten kan störa personens 

utveckling för övergången till vuxenlivet. Det kan få 

en rad allvarliga konsekvenser för resten av livet.

Det finns förebyggande insatser som skulle minska 

de långsiktiga konsekvenserna av depression i 

puberteten, menar forskaren Iman Alaie.

Viktigt fånga upp unga 
med depression

➤ Depression är ett stort folkhälsoproblem i hela 
världen. Det är vanligt att sjukdomen dyker upp 
runt puberteten, men kan uppenbara sig i alla 
åldrar. Puberteten är en period av stora förändringar 
och när många egenskaper och förmågor som är 
nödvändiga för vuxenlivet ska etableras. Det finns 
allt mer forskning som pekar på att en depression 
runt puberteten kan störa denna utveckling och 
göra övergången till vuxenlivet svårare för den som 
drabbas.

Risken ökar också för unga människor med 
depression att drabbas av andra psykiska besvär 
och kroppsliga åkommor. Risken att de misslyckas 
i skolan ökar, liksom risken att de blir arbetslösa, 
får problem med droger och får andra sociala 
svårigheter. Det finns fortfarande begränsat med 
forskning om vilka specifika riskfaktorer och 
mekanismer som bidrar till de långsiktiga negativa 
konsekvenserna.
 

Förebyggande insatser skulle hjälpa mycket
Psykologen Iman Alaie har i sin avhandling 
”Adulthood Outcomes of Child and Adolescent 
Depression – From Mental Health to Social 
Functioning” från Uppsala universitet undersökt 
just dessa kopplingar. Han har också undersökt 
vad som kan göras för att minska de långsiktiga 
konsekvenserna av en depression i unga år.

Hans avhandling visar att det går att genomföra 
förebyggande insatser som skulle ha goda 
möjligheter att minska de långsiktiga konsekvenserna 
både för individen och för samhället. De som i 
första hand skulle genomföra sådana insatser är 
skolan, primärvården och inte minst barn- och 
ungdomspsykiatrin. En strategisk satsning på sådana 
insatser skulle kunna ge fler personer hjälp och vård i 
ett tidigt skede av sjukdomen. ✻

Du kan ladda ner Iman Alaies avhandling 
på uu.diva-portal.org
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Hallå där!
Intradagarna har blivit en institution när det 
gäller forskning och arbete för personer med 
intellektuell funktionsnedsättning, IF. Hans 
Hallerfors, redaktör för tidskriften Intra, tog 
initiativet till de första Intradagarna 2006, och 
har sedan 2007 drivit dem tillsammans med 
Riksförbundet FUB. 

Hur skulle du beskriva Intradagarnas 
betydelse för området?
Slutet av 1900-talet innebar en total förändring 
av stödet till personer med IF samtidigt som 
forskningen, litteraturen och kunskaperna runt det 
som kallades ”omsorgerna” exploderade. Det fanns 
ett behov av att skapa ett forum för att förmedla 
forskningsresultat och viktiga erfarenheter från 
fältet. Intradagarna blev svaret på det behovet. De 
har fungerat som en plattform för möten mellan 
personer med IF, anhöriga, yrkesverksamma, 
forskare och andra. Sammanlagt har runt 150 
föreläsare genomfört ungefär 220 föredrag, och 
cirka 4 500 personer har åtminstone en gång varit 
på Intradagarna. Betydelsen av detta kan knappast 
överskattas.

Den största gruppen deltagare har varit 
enhetschefer inom kommunala LSS-verksamheter. 
Det är ofta ett ensamt arbete som ställer stora krav. 
De är också nyckelpersoner för att föra ut kunskaper 
till verksamheterna. Där tror jag att Intradagarna har 
betytt mycket som inspirationskälla!

Vad har Intradagarna betytt?
Den kunskap som förmedlats är givetvis viktig, 
men den största betydelsen tror jag är indirekt: att 
människovärdet förutsätter att alla på allvar inser 
att personer med IF behöver ett stöd som gör det 
möjligt för dem att ”leva som andra i gemenskap 
med andra”. Det är en allvarlig inställning som 
står i motsats till övertro på ”sunt förnuft”, till 
vårdbolagens reklamslogans, och en ofta överdriven 
kommunal snålhet. Förhoppningsvis har de som varit 

på Intradagarna med sig känslan av att det de gör är 
oerhört viktigt.

När du blickar framåt, vad är de största 
utmaningarna?
Det ser en smula dystert ut. Tidskriften Intra ska 
läggas ner, och likaså kommer forskningsstiftelsen 
ALA att avvecklas. Om Intradagarna kommer att leva 
kvar vet vi inte. Vi ser en allvarlig tillbakagång när 
det gäller viktiga kunskaper och insikter inom LSS-
verksamheten. Kompetenstillväxten, mätt i antalet 
anställda med universitetsbetyg, har så gott som 
uteslutande skett inom de områden som sysslar med 
anbud, beställning, kontroll, och de meningslösa 
kvalitetsundersökningarna. Kompetensutvecklingen 
inom själva verksamheterna har varit bedrövlig.

Forskningen har också hamnat allt längre 
från verksamheterna och kvaliteten kan ibland 
ifrågasättas. Ofta består en doktorsavhandling idag 
bara av en sammanläggning av några artiklar som 
varit publicerade i utländska forskningstidskrifter, 
och presentationen når sällan fram till de som 
egentligen berörs.

Finns det något du hoppas på?
Socialstyrelsen utreder förutsättningarna för 
ett nationellt kompetenscentrum för stödet till 
personer med IF. Det behövs verkligen! Jag tror 
att ett sådant kan innebära ett verkligt lyft. Om 
man förmår skapa konferenser och utbildningar, 
kunskapssammanställningar och forskningsöversikter, 
så kan det bidra till att verksamheterna får en del av 
det stöd de förtjänar. ✻

Foto: M

aria Korpskog
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